РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ   РЕСПУБЛИКА
       АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.03.2019                                    г. Усть-Джегута                               № 92

О проведении в 2019 году в Усть-Джегутинском
муниципальном районе Года села

      В соответствии с Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 29.01.2019 № 18 «Об объявлении в Карачаево-Черкесской Республике 2019 года Годом села»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в 2019 году в Усть-Джегутинском муниципальном районе Год села.
2. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий согласно приложению 1.
3. Утвердить план основных мероприятий по проведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе Года села согласно приложению 2.
4. Установить, что дополнения  в План основных мероприятий вносятся решением Организационного комитета.
5. Руководителю финансового управления администрации изыскать средства в бюджете муниципального района на реализацию мероприятий.
6. Начальнику отдела информатизации и информационной безопасности администрации, главному редактору газеты «Джегутинская неделя» обеспечить информационное сопровождение мероприятий, проводимых в рамках Года села.
7. Рекомендовать:
7.1.Главам администраций городского и сельских поселений принять участие в разработке и реализации Плана мероприятий по подготовке и проведению Года села.
7.2.Начальнику ОМВД по Усть-Джегутинскому району организовать  охрану       общественного порядка при проведении мероприятий.
7.3.Главному врачу РГБУЗ «Усть-Джегутинская ЦРБ» организовать работу по обеспечению дежурств бригад скорой помощи при проведении мероприятий.
8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района в сети «Интернет» www.udmunicipal.ru. и опубликовать в газете «Джегутинская неделя».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района курирующего данные вопросы.

	Глава администрации
Усть-Джегутинского
муниципального района

 М.А. Лайпанов

Приложение 1 к постановлению
администрации  Усть-Джегутинского муниципального района
от 19.03.2019 № 92

СОСТАВ
Организационного комитета по подготовке и проведению в 2019 году
в Усть-Джегутинском муниципальном районе Года села

	1.
	Семенов А.А.
	Председатель Оргкомитета, Первый заместитель Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района

	2.
	Амучиев Р.Р.
	Заместитель Председателя Оргкомитета, заместитель Главы администрации

	3.
	Айбазов Р.Р.
	секретарь Оргкомитета, заместитель начальника отдела земельных отношений, охраны окружающей среды и сельского хозяйства

	Члены оргкомитета:

	4.
	Узденов Ш.И.
	-Глава  администрации Джегутинского СП

	5.
	Айбазов Б.А.
	-Глава администрации Эльтаркачского СП

	6.
	Гагуев А.У.
	-Глава администрации Сары-Тюзского СП

	7.
	Джириков Р.В.
	-Глава администрации Важненского СП

	8.
	Боташев Р.А.
	-и.о. Главы администрации Койданского СП

	10.
	Бахтин Н.Н.
	-Глава администрации Красногорского СП

	11.
	Айбазов А.Х.
	-Глава администрации Гюрюльдеукского СП

	12.
	Семенов Х.Ш.
	- Начальник отдела земельных отношений, охраны окружающей среды и сельского хозяйства

	13.
	Шунгаров Х.А.
	-Начальник финансового управления администрации

	14.
	Байчорова Л.Х.
	-Начальник отдела информатизации и информационной безопасности администрации

	15.
	Батчаев А.Х.
	- Начальник управления образования

	16.
	Кубанов Б.М.
	- Начальник УТ и СР администрации

	17.
	Турклиев Б.У.
	-Председатель комитета  культуры администрации

	18.
	Узденов Ш.И.
	-Председатель комитета ФК, спорта и молодежной политики

	19.
	Шакманов М.М.
	- Главный врач РГБУЗ  «Усть-Джегутинская ЦРБ»

	20.
	Ситникова С.И.
	- Главный редактор районной газеты «Джегутинская неделя»

__________________
Приложение 2 к постановлению
администрации Усть-Джегутинского муниципального района
от 19.03.2019 № 92

ПЛАН
мероприятий по проведению в 2019 году в Усть-Джегутинском муниципальном районе Года села

	1.
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	2.
	Праздничная программа по открытие года села «Люблю тебя, село моё!»
	22 марта 2019 год
	Председатель Комитета по культуре Турклиев Б.У.
Главы администрации сельских поселений

	3.
	«Нет забытым могилам» - социальная молодежная акция по уходу за памятниками и местами захоронений
	Март-октябрь
2019 год
	Директора общеобразовательных учреждений

	4.
	Участие в  республиканском конкурсе «Лучший детский сад года на селе»
	Март-май
2019 год
	Начальник Управления образования
Батчаев А.Х.

	5.
	Проведение мероприятий, посвященных сохранению природы, обычаев родного села:
-фотовыставка  «Прошлое и настоящее села», «Праздники, обычаи, традиции моего аула»;
-конкурс сочинений, кроссвордов: «Как бы я улучшил село»,
кроссворды о селе;
-флешмоб «Традиции моего аула»;
-экскурсии  по селу «Что нас окружает»;
- очерки об односельчанах «Моё увлечение моя жизнь»;
- акция «Открытый микрофон» (признание в любви селу);
-конкурс  «Село моё родное-любимые места!» (в номинациях «Фотография», «Рисунок»);
- уроки  краеведения: «Сердцу милый уголок», «Село родное – сердца моего частица»;
-проведение классных часов: «История образования села,
«Почётные жители села, кто они?», «История села в названиях улиц»,  «Село в котором я живу», «История образования села», «Известные земляки», « Сердцу милый уголок», «Люблю тебя, село моё»;
-организация встреч с  ветеранами тружениками села
	Март-май
2019 год
	Начальник Управления образования
Батчаев А.Х.
Директора общеобразовательных учреждений

	6.
	Проведение мероприятий по озеленению территории сельских школ экологическо-трудовыми десантами
	Март-май
2019 год
	Начальник Управления образования
Батчаев А.Х.
Директора общеобразовательных учреждений

	7.
	Смотр художественной самодеятельности среди учащихся сельских  школ «Живи и процветай любимое село»
	30 апреля
2019 год
	Председатель Комитета по культуре Турклиев Б.У.

	8.
	Спортивные мероприятия: соревнования по футболу (мальчики), волейболу
	Апрель2019 год
	Председатель Комитета по ФК, спорта и по делам молодежи Узденов Ш.И.

	9.
	Проведение Спартакиады призывной и допризывной молодежи по военно-прикладным видам спорта
	Май 2019 год
	Председатель Комитета по ФК, спорта и по делам молодежи Узденов Ш.И.

	10.
	Проведение конно- спортивных скачек, посвященных 62 годовщине возвращения карачаевского народа на историческую родину и 74  годовщине Победы Советского народа в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов
	Май 2019 год
	Председатель Комитета по ФК, спорта и по делам молодежи Узденов Ш.И.
Начальник отдела земельных отношений, охраны окружающей среды и сельского хозяйства Семенов Х.Ш.

	11.
	Участие СДК Усть-Джегутинского муниципального района в республиканском конкурсе сельских домов культуры «Мое село-мое богатство»
	Май- август
2019 год
	Председатель Комитета по культуре Турклиев Б.У.

	12.
	Конкурс рисунка на асфальте в ЛОУ сельских ОУ
	15 июня 2019 год

	Директора общеобразовательных учреждений

	13.
	Участие в ежегодном фестивале культуры и спорта народов Кавказа
	Июнь 2019 год
	Председатель комитета по ФК, спорта и по делам молодежи Узденов Ш.И.

	14.
	Участие в Международном фестивале по традиционным для КЧР видам спорта
	Июль 2019 год
	Председатель комитета по ФК, спорта и по делам молодежи Узденов Ш.И.

	15.
	Участие в сельских спортивных играх на базе  Карачаево-Черкесского государственного бюджетного образовательного учреждения «Первомайский аграрный колледж»
	Июль 2019 год
	Начальник Управления образования
Батчаев А.Х.

	16.
	Участие в фестивале декоративно-прикладного искусства «Ярмарка талантов»
	Июль 2019 год
	Председатель Комитета по культуре Турклиев Б.У.

	17.
	Проведение спортивно-массовых мероприятий, приуроченных ко Дню физкультурника
	Август 2019 год
	Председатель Комитета по ФК, спорта и по делам молодежи Узденов Ш.И.

	18.
	Изготовление буклета «История среднего образования в нашем селе» . Выпуск стенгазет «Аул в лицах».
	Сентябрь 2019 год

	Директора общеобразовательных учреждений

	19.
	Участие  в «Празднике Айрана» на Медовых водопадах
	Сентябрь 2019 год

	Председатель Комитета по культуре Турклиев Б.У.

	20.
	Участие в осенней ярмарке «Праздник урожая»
	Сентябрь-октябрь 2019 год
	Начальник отдела земельных отношений, охраны окружающей среды и сельского хозяйства Семенов Х.Ш.

	21.
	Ввод в действие уличных газовых сетей в сельском населенном пункте аул Джегута
	Ноябрь-декабрь 2019 год
	Заместитель Главы администрации Амучиев Р.Р.

	22.
	Ввод в действие локальных водопроводных сетей протяженностью в сельском населенном пункте аул Новая Джегута,
	Ноябрь-декабрь 2019 год
	Заместитель Главы администрации Амучиев Р.Р.

	23.
	Выезд детских специалистов в сельскую местность по профилям «детская хирургия», «детская травматология и ортопедия»
	Ежемесячно в течение 2019 года
	Главврач РГБУЗ  «Усть-Джегутинская ЦРБ» Шакманов М.М.

	24.
	Выезд «онкобригад» в села
	Ежеквартально в течение 2019 года
	Главврач РГБУЗ  «Усть-Джегутинская ЦРБ» Шакманов М.М.

	25.
	Проведение акций «Чистый город» и «Чистое село»
	Ежеквартально в течение  года
	Главы администрации городского и сельских поселений

	26.
	[bookmark: _GoBack]Спортивные игровые программы, приуроченные к Году села «Сильные, ловкие, смелые, умелые»
	В течение года

	27.
	Строительство ясельного корпуса ДОУ а. Сары-Тюз
	Начало
строительства 2019 год
	Заместитель Главы администрации Амучиев Р.Р.

	28.
	Строительство школы в ауле Гюрюльдеук Усть-Джегутинского муниципального района
	Начало строительства 2019 год
	Заместитель Главы администрации Амучиев Р.Р.

___________________